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Úvod
Grafové algoritmy jsou jednou z významných skupin algoritmů, s nimiž se žáci

středních škol setkávají. V běžných programovacích jazycích (a jejich vývojových
prostředích) však není možnost přehledně vizualizovat jejich běh bez předchozí
implementace složitějšího grafického rozhraní.

Na internetu existuje mnoho animací prezentujících fungování konkrétních
grafových algoritmů (za všechny vzpomeňme například vizualizace na Wikipedii
či YouTube). Hlavní vevýhodou těchto animací je jejich neinteraktivita. Žák sle-
duje běh algoritmu na předem zvoleném grafu, který nemůže měnit a nemůže
si tak ověřit, co se stane při jeho modifikaci — např. chování Dijkstrova algo-
ritmu (Matoušek a Nešetřil, 2002) na grafu se zápornými hranami či Jarníkova
algoritmu (Matoušek a Nešetřil, 2002) na nesouvislém grafu.

Naším cílem bylo vytvořit programovací jazyk určený pro implementaci gra-
fových algoritmů, který by se žákům střední školy dobře ovládal, a vývojové pro-
středí, které bude schopné dostatečně dobře vizualizovat běh daného algoritmu
a umožnit krokování algoritmu i změnu rychlosti jeho vykonávání.

V první kapitole této práce se podrobněji podíváme na zadání našeho úkolu.
Na základě didaktických poznatků se podíváme na požadavky, které na náš jazyk
budeme klást, a nakonec navrhneme náš nový programovací jazyk. Popíšeme si
jeho vazbu na jiné programovací jazyky a prvky, které jazyk přizpůsobují práci
s grafy. Na závěr se stručně zmíníme o výběru nástrojů, které nám pomohly náš
jazyk vytvořit.

Druhá kapitola představuje uživatelskou příručku s podrobným popisem struk-
tury jazyka. Řekneme si, jak náš program spustit a popíšeme si podrobně vývo-
jové prostředí, v němž budeme s naším jazykem pracovat. Poté se podíváme na
strukturu zdrojového kódu našeho programovacího jazyka a pomocí přehledných
příkladů se seznámíme s jeho datovými typy a strukturami, operátory, příkazy
a vestavěnými procedurami a funkcemi, jakožto i s deklarací procedur a funkcí
vlastních.

Třetí kapitola je pak příručkou programátorskou, v níž si popíšeme podrob-
nosti implementace našeho programu, včetně stručného úvodu do interpretů (je-
likož náš jazyk je interpretovaný). Seznámíme se tedy s lexikální a syntaktickou
analýzou a nakonec uvedeme přehled jednotlivých balíčků spolu se třídami, které
obsahují, včetně vzájemné souvislosti jednotlivých balíčků. Na závěr se zmíníme
o způsobu, kterým budeme vykreslovat grafy v našem programu.

Ve čtvrté kapitole se podíváme na ukázkovou implementaci několika konkrét-
ních algoritmů, abychom se prakticky seznámili s naším novým jazykem. Dosta-
neme tak možnost udělat si představu, jak vypadá v našem jazyce rozsáhlejší kód,
a zároveň uvidíme ukázku různých typů grafových algoritmů, které je v našem
jazyce možné implementovat.
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1. Návrh jazyka
V této kapitole si rozebereme zadání naší práce a řekneme si, jak budeme

tvořit náš programovací jazyk.
V závěru si rozebereme také motivace výběru použitých nástrojů.

1.1 Rozbor požadavků
Při návrhu programovacího jazyka byl brán ohled zejména na jeho zamýš-

lený účel, kterým je využití pro didaktické účely, konkrétně pro výuku grafových
algoritmů (a jejich implementace) na střední škole.

Podívejme se podrobně na jednotlivé požadované aspekty jazyka a pokusme
se zamyslet, jak jej navrhnout, aby danému účelu sloužil do nejlépe.

1.1.1 Pro koho je jazyk určen
Hubert a Stuart Dreyfusovi uvádí pět stádií vývoje programátora (Robins,

Rountree a Rountree, 2003): nováček (novice), pokročilý začátečník (advan-
ced beginner), způsobilý (competence), zdatný (proficiency) a odborník (ex-
pert).

Vytváříme jazyk určený s primárním využitím pro výuku na středních školách,
uživatelé našeho jazyka (dále pro přehlednost označováni jako žáci) budou tedy
nejspíše spadat do některé z počátečních kategorií. Chystáme-li se zaměřit náš
program na výuku grafových algoritmů, můžeme předpokládat, že žáci již mají
jisté základní programátorské znalosti a není nutné je učit základům programo-
vání. Můžeme si tedy bez problémů stanovit, že vetšina uživatelů bude spadat
do druhé kategorie, tedy půjde o pokročilé začátečníky. To mimochodem také
znamená, že můžeme očekávat, že žáci již ovládají nějaký programovací jazyk —
byť třeba jazyk didaktický (např. Scratch či Pascal).

Jens Kaasbøll uvádí mezi didaktickými přístupy tzv. „sémiotický žebřík“ (se-
miotic ladder), kde na nejnižší příčce stojí syntaxe (syntax), výše pak séman-
tika jazyka (semantics) a nejvýše pragmatika (pragmatics) (Kaasbøll, 1998).
Aby se mohl žák plně soustředit na vyšší příčku, musí nejdříve zvládnout pří-
slušné příčky nižší — tedy má-li se žák soustředit v našem případě na pochopení
grafových algoritmů (což je cílem výuky v našem jazyce), musí dobře ovládat
syntax a sémantiku našeho jazyka.

Podobně i Benedict Du Boulay uvádí jako dovednosti, které musí programátor
zvládnout, základní orientaci (general orientation) v tom, k čemu programy
slouží, představu o stroji (notional machine), tedy o fungování počítače jako
takového, notaci (notation), tedy syntax a sémantiku, struktury (structures),
čili základní schémata programování a pragmatiku (pragmatics), samotný vývoj
programů (Robins a kol., 2003).

Chceme-li tedy zaměřit pozornost žáků na pochopení grafových algoritmů a je-
jich implementace, jinými slovy na pragmatiku jazyka, bylo by vhodné navrhnout
syntaxi a sémantiku našeho nově vytvářeného jazyka co nejpodobnější něčemu,
co už by žák mohl znát. Jinými slovy náš jazyk by měl být podobný nějakému
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již existujícímu jazyku, u nějž je možnost, že jej žák, jenž se chystá používat náš
jazyk, bude ovládat.

1.1.2 Obecné vlastnosti jazyka
Vizuální versus textový jazyk

Jedním z možných dělení programovacích jazyků (zvláště pak dětských) je na
jazyky vizuální (či také grafické) a jazyky textové (Hornik, Musílek a Milková,
2019).

První skupina označuje jazyky, kde žák kód skládá z předpřipravených částí
(typickými představiteli této skupiny jsou např. Scratch či Baltík). Výhodou
těchto jazyků je, že odpadá nutnost učit se syntaxi jazyka — žák pouze skládá
jednotlivé prvky k sobě jako dílky skládačky, a soustředí se tak pouze na prag-
matickou část programování.

Do druhé skupiny patří jazyky, kde žák píše celý kód ručně (tedy většina po-
kročilých programovacích jazyků, např. Java či Python, ale i některé výukové,
např. Pascal nebo Karel). Nevýhodou je větší chybovost programátorů, která
může být způsobena nedostatečnou znalostí syntaxe, nepozorností či prostě pře-
klepy, výhodou naopak je, že se těmito jazyky žák učí pečlivosti a připravuje se
tak i na potenciální budoucí přechod na profesionální jazyky, které jsou běžně
textové (Hornik a kol., 2019).

Pro tyto výhody jsme se rozhodli navrhnout náš jazyk jako textový. Vizuální
jazyk by si mimo to vyžadoval větší znalosti ve tvorbě interpretů a bylo by ná-
ročnější navrhnout grafickou podobu vývojového prostředí tak, aby odpovídala
některému z používaných didaktických jazyků.

Restriktivní versus volný jazyk

Dále můžeme dětské programovací jazyky rozdělit podle toho, co vše umož-
ňují a dovolují svým uživatelům dělat, na jazyky restriktivní, které jsou vysoce
specifické (a to i svými příkazy) a zaměřené na konkrétní programovací problémy,
a volné, které umožnují svým uživatelům větší míru svobody se vývoji programů
(Hornik a kol., 2019).

Ačkoli plánujeme vyvíjet jazyk pro výuku grafových algoritmů, budeme se klo-
nit spíše k volnému typu jazyka. Příkazy v našem jazyce by měly být co možná
nejobecnější, což si můžeme dovolit i díky tomu, že cílíme na žáky, kteří již mají
jisté programátorské znalosti — a musíme tak učinit i proto, že se snažíme syntak-
ticky a sémanticky navázat na již existující jazyk, v němž žáci umí programovat.

Objektový versus neobjektový jazyk


[…]

automatu

Třetím a posledním algoritmem, který si ukážeme, je simulace běhu konečného
deterministického automatu.

Konečný deterministický automat je pětice obsahující stavy automatu, vstupní
abecedu, přechodovou funkci (δ), počáteční stav a množinu koncových stavů.
Přechodová funkce δ dostane jako argumenty stav, v němž se automat nachází,
a aktuálně čtený znak ze vstupu a vrátí stav, do něhož se má automat přesunout.

V naší reprezentaci budou stavy reprezentovány vrcholy a funkce δ hranami.
Ve hranách tedy budeme potřebovat uchovat znak, kterým se přejde do dal-
šího stavu. Ve vrcholech pak budeme držet informaci, zda daný vrchol je nebo
není koncový. Pro přehlednější vizualizaci běhu algoritmu také přidáme vrcho-
lům a hranám proměnnou typu color, jejíž úpravou budeme vizualizovat běh
algoritmu.

vertexVar
fin : boolean;
c : color;

edgeVar
ch : char;
c : color;

V proměnných si budeme potřebovat pamatovat vrchol, který reprezentuje
aktuální stav automatu, a textový řetězec reprezentující čtené slovo.
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Hlavní součástí je, jak už jsme si řekli, funkce δ, která z aktuálního vrcholu
a čteného znaku vypočítá nový stav. Tuto funkci jsme proto v implementaci
nevynechali. Naše funkce Delta(vertex, char) projde všechny okolní hrany daného
vrcholu a vybere z nich tu, ve které je správný znak, a tuto hranu zvýrazní. V této
implementaci také můžeme vidět příkazy StepOff a StepOn, které nám umožňují
nezobrazovat průběh kódu, který vybírá správnou hranu.

var
actVert : vertex;
s : string;
i : integer;

function Delta(v : vertex; c : char) : vertex;
var

e, deltaEdge : edge;
begin

StepOff;
for e in AdjEdges(v) do

if (e.ch = c) then
begin

deltaEdge := e;
Delta := e.v2;

end;
StepOn;
deltaEdge.c := red;
deltaEdge.c := black;

end;

begin
s := {vstupni slovo};

actVert := {pocatecni vrchol};
actVert.c := red;
for i := 1 to length(s) do

begin
actVert.c := white;
actVert := Delta(actVert,s[i]);
actVert.c := red;

end;

WriteLn(actVert.final)
end.

Hlavní vlákno kódu je pak velice jednoduché. Pomineme-li příkazy ovládající
zvýrazňování aktuálního vrcholu, skládá se pouze z inicializace vstupního slova
a počátečního vrcholu a z for cyklu, který postupně volá funkci δ a aktualizuje
vrchol reprezentující aktuální stav. Na konci vypíšeme, zda jsme či nejsme v
koncovém stavu, tedy zda slovo bylo či nebylo automatem přijato.

Zdrojové kódy opět nalezneme v příloze, a to v souborech 3-graf-automat.txt
(zdrojový kód grafu) a 3-algoritmus-automat.txt (zdrojový kód algoritmu).
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Závěr
Podařilo se nám vytvořit jazyk a jeho vývojové prostředí vhodné pro interak-

tivní vizualizaci grafových algoritmů. Program je využitelný pro výuku na střední
škole — jak bylo požadováno na začátku — a díky svému provedení může sloužit
jako pomůcka, jak žákům ukázat programování jako zajímavý obor lidské čin-
nosti.

Nebyly implementovány všechny prvky jazyka, které bychom pro úplnost oče-
kávali — omezená je zejména paleta vestavěných procedur a funkcí (tu lze však
podle potřeby jednoduše rozšířit), také cykly, procedury a funkce nelze ukončit
předčasně (chybí implementace klíčových slov break a continue). Pro implemen-
taci většiny grafových algoritmů to však není nijak omezující, navíc je možné náš
jazyk o tyto prvky s nevelkou námahou rozšířit.
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A. Přílohy
Nedílnou součástí práce je i elektronická příloha. V příslušném adrešáři (kom-

primovaném do formátu ZIP) se nachází

• adresář program obsahující soubor graph_algorithms_visualisation.jar,
tedy samotný program, který je jádrem celé naší práce, a adresář lib ob-
sahující knihovnu pro správnou funkci parseru,

• adresář src, který obsahuje zdrojové kódy vytvořeného programu,

• adresář javadoc obsahující automaticky generovanou dokumentaci k na-
šemu programu ve formátu Java Doc,

• adresář ukazkove_zdrojove_kody obsahující šest zdrojových kódů, které
jsou kompletními verzemi kódů uvedených v kapitole 4.

58

Úvod
Návrh jazyka
Rozbor požadavků
Pro koho je jazyk určen
Obecné vlastnosti jazyka
Konkrétní prvky jazyka

Finální podoba návrhu
Výběr výchozího jazyka

Úpravy jazyka pro grafové algoritmy
Specifikace grafu a implementace grafového algoritmu
Vrcholy a hrany

Výběr nástrojů

Uživatelská příručka
Spuštění programu
Vývojové prostředí
Textové pole pro zdrojový kód
Tlačítka pro práci se zdrojovým kódem
Výpis výstupu programu
Panel pro vykreslení grafu
Prvky ovládající běh programu a vykreslování

Programovací jazyk a jeho základní vlastnosti
Zdrojový kód algoritmu
Struktura kódu
Typy proměnných
Operátory
Příkazy
Vestavěné funkce
Komentáře

Zdrojový kód grafu
Struktura kódu
Typy proměnných
Příkazy
Komentáře

Programátorská dokumentace
Analýza kódu
Lexikální analýza
Syntaktická analýza
Vyhodnocování

Struktura programu
Balíček drawing
Balíček graphTools
Balíček language.actions
Balíček language.loading

Kreslení grafu

Ukázkové algoritmy
Kruskalův algoritmus
Algoritmus pro hledání silně souvislých komponent grafu
Simulace běhu konečného deterministického automatu

Závěr
