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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X X
Splnění zadání X X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X X

Předmětem práce je návrh a implementace jazyka (potažmo interpretu jazyka). S ohledem
na zaměření studia uchazeče byl zvolen jazyk určený pro výuku a to konkrétně na výuku gra-
fových algoritmů. Vytyčený cíl práce se mi jeví jako splněný. Jelikož implementovat interpret
nikdy není snadné, práce se mi jeví jako mírně nadprůměrná. Ačkoliv dále v hodnocení budu
mít různé připomínky, domnívám se, že je ještě hodnotitelná výborně.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X

Ačkoliv implementaci kolega poctivě konzultoval, text práce dokončoval poměrně samostatně,
což ne vždy bylo k užitku. Na běžné typografické nedostatky si viditelně zkouší dávat pozor (tak
se jen sporadicky vyskytují neslabičné předložky na konci řádku). Zapomněl si ale vypnout sázení
výstražných nudlí u pravé svislice tam, kde text přetéká a na dotyčných místech se o rozdělení
slov nezasloužil, takže tento typografický nedostatek je v práci k vidění častěji.

V textu se nachází přibližně to, co by tam člověk očekával. Některé části textu (konkrétně úvod
popisující důležitá rozhodnutí) by mohly být podrobnější. Taktéž by v práci (dle mého názoru)
mělo být popsáno, jak konkrétně a například dotyčný jazyk použít k výuce programování, a to
tím spíše, že jde o práci na oboru učitelství. Bylo by vhodné přidat například nějaký metodický
a pracovní list demonstrující, jak by se nějaký algoritmus vykládal. Nicméně jelikož jde o práci
bakalářskou, je možno nad těmito nedostatky mávnout rukou. Chce-li kolega vyučovat, dle mých
informací bude muset ještě dokončit magisterské studium, na jehož konci bude odevzdávat další
práci, kde by bylo vhodné, aby přípravu těchto materiálů předvedl.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X

Návrh, implementace a stabilita odpovídají našim standardům. Dílo se jeví jako funkční a fakt,
že návrh byl proveden kvalitně, je (jako u všech překladačů či interpretů) jasně dosvědčen tím,
že dílo funguje.

Podotýkám, že kromě interpretu jsou součástí práce i funkce kreslící předmětné grafy (dle mož-
ností tak, aby vypadaly hezky), což se v posledních letech považuje za solidní předmět výzkumu
na mnoha evropských i amerických univerzitách, ačkoliv u nás se tato problematika nachází
na okraji zájmu. Podrobnosti příslušných algoritmů tak musel uchazeč nastudovat samostatně.

Dílo tak dle mého názoru demonstruje schopnost uchazeče samostatně řešit přiměřeně náročné
informatické úlohy a domnívám se, že s předvedenými schopnostmi nám jako učitel střední školy
ostudu rozhodně dělat nebude. Práci tudíž doporučuji obhájit s níže navrženým hodnocením.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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